## NS-3714

B.A., Journalism & Mass Communication

Examination, June-2022
Mass Media Writing Skills
(BAJMC 203)

Time: Three Hours | Maximum Marks: 75

Note: Attempt the sections as per

instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

- Outline the characteristics of mass media.
   जनसंचार माध्यमों की विशेषताओं की रूपरेखा तैयार कीजिए।
- 2. What do you mean by middles? मिडिल्स से आप क्या समझते हैं?
- 3. What is teleprompter? टेलीप्राम्प्टर क्या है?
- Outline the important functions of an editorial.
   सम्पादकीय के महत्वपूर्ण कार्यों की रूपरेखा तैयार कीजिए?
- 5. What do you mean by jargon? शब्दजाल से आप क्या समझते हैं?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 7½ marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

NS-3714/2

- नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7½ अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।
- 6. Outline and explain the different types of media writing.
  'विभिन्न प्रकार के मीडिया लेखन की रूपरेखा तैयार करें और समझाइए?
- 7. What is narrative writing? Explain कथालेखन क्या है? व्याख्या हैरे?
- 8. Explain the importance of environmental reporting. पर्यावरण रिपोर्टिंग के महत्व की व्याख्या कीजिए?

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **15** marks. Answer is required in detail.

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NS-3714/3

P.T.O.

- Outline and explain the basic difference between newspaper and magazine writing.
  - समाचार पत्र और पत्रिका लेखन के बीच बुनियादी अन्तर की रूपरेखा कीजिए?
- Define feature and explain its kinds in detail.

फीचर को परिभाषित करें और इनके प्रकारों को विस्तार से समझाइए?

- 11. Discuss in detail the art and craft of radio news writing. रेडियो समाचार लेखन की कला और शिल्प की विस्तार से चर्चा कीजिए?
- 12. Write an editorial on any contemporary social issue.

  किसी भी समसामयिक सामाजिक मुद्दे पर सम्पादकीय लिखिए?
- 13. Write a detailed note on business reporting. व्यापार रिपोर्टिंग पर एक विस्तृत नोट लिखिए?

NS-3714/4